
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Quinta-feira, 29 de setembro de 2022 

 

Série 

 

Número 184 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS 
Despacho n.º 349/2022 

Nomeia, em regime de comissão de serviço, para o cargo de Direção Intermédia de 
2.º grau, da Divisão de Gestão Orçamental e Financeira, do Gabinete da Secretaria 
Regional das Finanças, o licenciado António Jorge Mendonça Azevedo. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO 
RURAL 

Aviso n.º 857/2022 
Celebração dos contratos de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado 
com Andrea Carolina dos Santos da Silva e Teresa Lucília Camacho Jardim 
Gonçalves, para ocupação de dois postos de trabalho na categoria de Técnico 
Superior, da carreira Técnica Superior, com licenciatura em Bioquímica, no sistema 
centralizado de gestão de recursos humanos da Secretaria Regional de Agricultura e 
Desenvolvimento Rural, ficando afetas ao mapa de pessoal da Direção Regional de 
Agricultura e Desenvolvimento Rural. 
 

Aviso n.º 858/2022 
Celebração de contratos de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado 
com Alice Maria Coelho do Coito, Nélio João Nunes de Olim e Sandra Maria 
Teixeira da Vargem, para ocupação de três postos de trabalho na categoria de 
Assistente Técnico, da carreira de Assistente Técnico, no sistema centralizado de 
gestão de recursos humanos da Secretaria Regional de Agricultura e 
Desenvolvimento Rural, ficando afetos ao mapa de pessoal da Direção Regional de 
Agricultura e Desenvolvimento Rural, com efeitos a partir de 1 de outubro de 2022. 



2  
Número 184 

29 de setembro de 2022 

 

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS 
 

Despacho n.º 349/2022 
 

Sumário: 
Nomeia, em regime de comissão de serviço, para o cargo de Direção Intermédia de 2.º grau, da Divisão de Gestão Orçamental e 
Financeira, do Gabinete da Secretaria Regional das Finanças, o licenciado António Jorge Mendonça Azevedo. 

 
Texto: 
Em cumprimento do disposto no n.º 1 do artigo 20.º e n.º 9 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada pelas 

Leis n.ºs  51/2005, de 30 de agosto; 64-A/2008, de 31 de dezembro; 3-B/2010, de 28 de abril; 64/2011, de 22 de dezembro; 
68/2013, de 29 de agosto, e, 128/2015, de 3 de setembro, e adaptada à  Região Autónoma da Madeira pelo Decreto Legislativo 
Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado e republicado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de 
julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, na sequência da proposta de nomeação do júri do procedimento concursal, aberto pelo Aviso 
n.º 716/2022, publicado no JORAM, II Série, n.º 154,  Suplemento, de 18 de agosto. 

Ao abrigo do disposto no n.º 6 do artigo 5.º e dos n.ºs 11 e 12 do artigo 4.º-A do Decreto Legislativo Regional 
n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado e republicado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 
27/2016/M, de 6 de julho, e  da alínea c) do n.º 3 do artigo 6.º e alínea a) do n.º 1 do artigo 9.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de 
junho, alterada pela Leis n.ºs 84/2015 de 7 de agosto, 18/2016 de 20 de junho, 25/2017, de 30 de maio, 70/2017, de 14 de 
agosto, 73/2017, de 16 de agosto. 114/2017, de 29 de dezembro, 49/2018, de 14 de agosto, 71/2018, de 31 de dezembro, 
6/2019 de 14 de janeiro, 79/2019, de 2 de setembro, 82/2019, de 2 de setembro e 2/2020, de 31 de março, determino: 

 
1 –  Nomear, em regime de comissão de serviço, para o cargo de Direção Intermédia de 2.º grau, da Divisão de Gestão 

Orçamental e Financeira, do Gabinete da Secretaria Regional das Finanças, o licenciado António Jorge Mendonça 
Azevedo. 

 
2 –  O presente despacho produz efeitos a 12 de setembro de 2022. 
 
A presente despesa tem cabimento orçamental na Secretaria Regional das Finanças 45, Capítulo 01, Divisão 01, 

Subdivisão 01, Classificação Económica D.01.01.03.00.00, D.01.01.11.00.00, D.01.01.13.00.00, D.01.01.14.05.SN.00., 
D.01.03.05.A0.B0 

 
Secretaria Regional das Finanças, aos 12 dias do mês de setembro de 2022. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DAS FINANÇAS, Rogério de Andrade Gouveia 
 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 
Dados Pessoais 
- Nome: António Jorge Mendonça Azevedo 
- Nacionalidade: Portuguesa  
- Naturalidade: Santana 
 
Habilitações académicas: 
- Licenciatura em Economia (ISCTE-IUL) 
 
Experiência Profissional: 
- 2022 – Chefe de divisão de Gestão Orçamental e Financeira, do Gabinete da Secretaria Regional das Finanças, pelo 

período de 1 ano.  
- (2018-2021) – Direção Regional do Orçamento e Tesouro. Direção de Serviços de Estudos e Consultoria Orçamental 
-  Participação na elaboração das propostas dos Orçamentos Regionais; 
-  Participação na elaboração das propostas das Contas do Governo Regional; 
-  Controlo Orçamental; 
-  Elaboração de estudos no âmbito da especialidade; 
-  Acompanhar a execução orçamental da receita e da despesa do Governo Regional e tratar da informação contida no 

sistema de informação, providenciando a elaboração de mapas e relatórios de controlo orçamental para apoio às 
decisões; 

-  Participar na elaboração de reportes globais da informação dos serviços incluídos no subsetor do Governo Regional, 
com base na informação facultada pelas várias unidades de gestão; 

- (2014-2018) – Direção Regional de Estatística da Madeira (DREM). Gabinete de Análise e Previsão (Gabinete que 
sucedeu à Divisão de Análise e Previsão) 

-  Participação nos trabalhos associados ao desenvolvimento do modelo macroeconómico regional (modelo macro 
econométrico) para previsão económica e sustentação das projeções orçamentais de curto e médio-prazo; 

-  Participação e elaboração no modelo para o Indicador de Atividade Económica Regional; 
-  Participação nos trabalhos associados à preparação dos Orçamentos Regionais; 



29 de setembro de 2022 
Número 184 

3 

 

-  Participação nos trabalhos associados à preparação às Contas Regionais; 
- (2013) – Câmara Municipal de Santana. Gabinete de Apoio à vereação. 
- (2010 – 2011) – Banco Popular. Departamento de Análise de Risco 
-  Analista de Risco de crédito de particulares; 
-  Analista de Risco de crédito de empresários em nome individual. 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL 
 

Aviso n.º 857/2022 
 

Sumário: 
Celebração dos contratos de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado com Andrea Carolina dos Santos da Silva e Teresa 
Lucília Camacho Jardim Gonçalves, para ocupação de dois postos de trabalho na categoria de Técnico Superior, da carreira Técnica 
Superior, com licenciatura em Bioquímica, no sistema centralizado de gestão de recursos humanos da Secretaria Regional de Agricultura 
e Desenvolvimento Rural, ficando afetas ao mapa de pessoal da Direção Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural. 

 
Texto: 
Pelo Despacho n.º GS-124/SRA/2022, datado de 21 de setembro de Sua Excelência o Secretário Regional de Agricultura e 

Desenvolvimento Rural e ao abrigo da alínea a) do n.º 3 do artigo 6.º, artigo 7.º e artigo 45.º e seguintes da LTFP, na redação 
em vigor e artigo 12.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 11/2020/M, de 21 de janeiro, alterado pelo Decreto Regulamentar 
Regional n.º 5/2022/M, de 21 de abril, foi autorizada a celebração dos contratos de trabalho em funções públicas por tempo 
indeterminado com Andrea Carolina dos Santos da Silva e Teresa Lucília Camacho Jardim Gonçalves, passando a ocupar dois 
postos de trabalho na categoria de Técnico Superior, da carreira Técnica Superior, com licenciatura em Bioquímica, na 
2ª posição remuneratória, nível remuneratório 16, da Tabela Remuneratória Única, constante do anexo da Portaria 
n.º 1553-C/2008, de 31 de dezembro, atualizada nos termos do Decreto-Lei n.º 109-A/2021, de 7 de dezembro, conforme 
determinado pelo Decreto-Lei n.º 51/2022, de 26 de julho, no sistema centralizado de gestão de recursos humanos da 
Secretaria Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, ficando afetas ao mapa de pessoal da Direção Regional de 
Agricultura e Desenvolvimento Rural, com efeitos a partir de 1 de outubro de 2022, no caso da candidata Andrea Carolina dos 
Santos da Silva e, no caso da candidata Teresa Lucília Camacho Jardim Gonçalves, com efeitos a partir de 1 de dezembro de 
2022, atendendo a motivos pessoais inadiáveis consigo relacionados, sujeitas a um período experimental de cento e oitenta 
dias, nos termos da cláusula 6.ª do Acordo Coletivo de Trabalho n.º 1/2009, de 28 de setembro. 

 
Secretaria Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, aos 22 de setembro de 2022. 
 
A CHEFE DO GABINETE, Daniela Rodrigues Olim 
 
 

Aviso n.º 858/2022 
 

Sumário: 
Celebração de contratos de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado com Alice Maria Coelho do Coito, Nélio João Nunes 
de Olim e Sandra Maria Teixeira da Vargem, para ocupação de três postos de trabalho na categoria de Assistente Técnico, da carreira de 
Assistente Técnico, no sistema centralizado de gestão de recursos humanos da Secretaria Regional de Agricultura e Desenvolvimento 
Rural, ficando afetos ao mapa de pessoal da Direção Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, com efeitos a partir de 1 de 
outubro de 2022. 

 
Texto: 
Pelo Despacho n.º GS-127/SRA/2022, datado de 28 de setembro de Sua Excelência o Secretário Regional de Agricultura e 

Desenvolvimento Rural e ao abrigo da alínea a) do n.º 3 do artigo 6.º, artigo 7.º e artigo 45.º e seguintes da LTFP, na redação 
em vigor e artigo 12.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 11/2020/M, de 21 de janeiro, alterado pelo Decreto Regulamentar 
Regional n.º 5/2022/M, de 21 de abril, foi autorizada a celebração dos contratos de trabalho em funções públicas por tempo 
indeterminado com Alice Maria Coelho do Coito, Nélio João Nunes de Olim e Sandra Maria Teixeira da Vargem, passando a 
ocupar três postos de trabalho na categoria de Assistente Técnico, da carreira de Assistente Técnico, 1.ª posição remuneratória, 
nível remuneratório 6, da Tabela Remuneratória Única, constante do anexo da Portaria n.º 1553-C/2008, de 31 de dezembro, 
atualizada nos termos do Decreto-Lei n.º 109-A/2021, de 7 de dezembro, conforme determinado pelo Decreto-Lei n.º 51/2022, 
de 26 de julho, no sistema centralizado de gestão de recursos humanos da Secretaria Regional de Agricultura e 
Desenvolvimento Rural, ficando afetos ao mapa de pessoal da Direção Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, com 
efeitos a partir de 1 de outubro de 2022, sujeitos a um período experimental de cento e vinte dias, nos termos da cláusula 6.ª do 
Acordo Coletivo de Trabalho n.º 1/2009, de 28 de setembro. 

 
Secretaria Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, aos 28 de setembro de 2022. 
 
A CHEFE DO GABINETE, Daniela Rodrigues Olim 
 

 
  



4 
Número 184 

29 de setembro de 2022 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 
Regional da Administração Publica e da Modernização Administrativa. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas..................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 
 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 1,22 (IVA incluído) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


